Vers. 16. — *Scutum fidei*. Fides est scutum, sub quo tuta est justitia, sicut sub munimine omnium virtutum, quod protenditur ante omnia arma et quod primo omnium impugnat diabolus.

D **Vers. 17.** — *Et galeam*. Galea est salus æterna, cuius memoria mentem obvolvit ne deficiat. *Et gladium spiritus*. Verbum Dei est gladius bis acutus, docens de temporalibus et æternis. Illorum consolationem in Veteri, istorum perfectionem in Novo Testamento promittens. Quod enim temporaliter nobis promissum est, ad unam partem gladii : quod vero in sempiternum ad aliam partem gladii pertinet. Nam et ideo duo Testamenta dicuntur, quia Vetus terrena præmittit, Novum æterna. De hoc gladio Dominus ait : *Non veni pacem mittere in terram, sed gladium* (Matth. x). Iste gladius vere acutus est, quia eum quem fecit a mundo dividit.

Vers. 18. — *In spiritu*. Orat in spiritu, qui munda conscientia et integra fide orat. In carne orat, qui polluta mente iterum peccat, non casu, sed de proposito.

Vers. 19. — *In apertiorum*, etc. Id est ut aperte possim reserare mysterium Evangelii, id est secreta

incarnationis et passionis. Quasi : Ne pressura tribulationis ipse formidine acumen doctrinæ obtundat.

VERS. 23. — *Pax fratibus. Pacem optat eis, quæ est janua dilectionis.*

EPISTOLA AD PHILIPPENSES.

ARGUMENTUM.

Philippenses sunt Macedones. Hi, accepto verbo veritatis, persisterunt in fide, nec repperunt falsos apostolos. Hoc collaudat scribens eis a Roma de carcere per Epaphroditum.

CAPUT PRIMUM.

VERS. 1. — *Paulus.* More solito salutationem præmittit; deinde gratias Deo agit pro eis, implorans eis majora bona, ut et in virtutibus crescentes ad perfectionem perveniant. Deinde patientiam in tribulationibus monet exemplo sui et Christi, postea ut caveant a versutiis pseudoapostolorum; tandem admonitionem moralem interserit, et prope finem de gratia, quam sibi Romanum per Epaphroditum misserint, gaudere se dicit. *Timotheus.* Hunc apponit, quia eum missurus erat ad illos : propter hoc eum quodammodo commendans, ut eadem quæ scribit ab eo recipiant. *Servi.* Servos dixit, ut et ipsi pro Domino ferant dura. *Christi.* Ut contra pseudo stent.

VERS. 3. — *Gratias ago Deo meo.* Quasi dient : Agite quæ agitis, quia talia sunt, unde Deum laudo.

VERS. 5. — *Communicatione.* Per quam vestra communia fecistis, in Evangelio exaltando.

VERS. 6. — *Confidens.* Quasi : Deprecor ut stetis, et confido hoc ipsum fieri a vobis quod precor, non autem aliud; sed videte ne frustra confidam.

Perficiet. Ipse ut velimus operatur incipiens, qui voluntibus cooperatur perficiens.